1

INDICAÇÃO Nº              /2025
Vereador: LUCAS SILVA SOARES

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta Casa
de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que empreenda
esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo para que viabilize estudos e
elaboração de projeto Proposta de construção de monumento em homenagem às mulheres
marisqueiras no bairro da Gamboa , Neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 07 Maio de 2025.

LUCAS SILVA SOARES
Vereador – PSD

Justificativa

    Venho, por meio desta, indicar a construção de um monumento em homenagem às mulheres
marisqueiras do bairro da Gamboa, distrito de Itaipava, símbolo de luta, tradição e resistência no
trabalho com a extração do marisco ,atividade de extrema importância econômica, social e cultural
para a região.

  A proposta é que o monumento seja instalado em área pública nas pedras da Gamboa,
tradicional local de mariscagem, e que a obra represente uma mulher marisqueira com seus
instrumentos de trabalho, acompanhada de elementos simbólicos como o sururu e cestos, sobre
base em pedra nativa, em diálogo com o ambiente natural e marinho da região.

  Essa iniciativa visa valorizar a memória coletiva e dar visibilidade à contribuição histórica dessas
mulheres, que sustentam famílias e transmitem conhecimentos de geração em geração. Essa
iniciativa visa valorizar a memória coletiva e reconhecer uma profissão tradicionalmente passada
de geração em geração entre mães e filhas e dar visibilidade à contribuição histórica dessas
mulheres, que sustentam famílias e transmitem conhecimentos de geração em geração.

  Sem mais, esperamos que o Excelentíssimo Senhor Prefeito acate nossa Indicação,
proporcionando a realização desta benfeitoria em prol dos moradores desta localidade, e solicito
aos Nobres Edis apoio a presente propositura adoção das providências necessárias.

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003200340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br

2

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003200340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-05T14:52:26-0300